Idem etiam contra voluntatem ducis Juliacensis extra et infra 
muros oppidi Tulpetensis fortissimum castrum armata manu con- 
struxit, quöd antes per Juliacensem comitem funditus destructum 
fuerat. 

Idem etiam castrum et dominium in Euproede? apud Nussiam '; 
suis denariis ab illis de Randenrode comparavit et ecclesie Coloniensi 
in perpetuum acquisivit. 

Idem castrum Poppelstorf pro suo et suorum successorum allo- 
dio comodo et quiete sumptuose edificari fecit preposito Bonnensi se 
aliqualiter opponente. 2 

Anno 1386 Wipperfurdie est exusta, nuncupatum Belenbrant 
von Overrode. 

Anno domini 1412 altera sancti Gereonis ete. ussit Wipperfur- 
dis, dietum Winrichs feierbrant. 

Respice mille decem C quater quater quoque septem 3 
Remigii festo cecidit nix, en memor esto, 
Que mox evanuit. Dionisius hanc renovarvit. 

|| In die Luciae gestum Colonie. 
Christi milleno nonageno Cter in anno 
Cessante clero fit furor in populo. s 
Cives namque suas festinant claudere portas 
Cogentes clerum divina resumere, rerum 
Chartas signare quas non debet violare. 
Ut vitam teneat, cantat chartasque sigillat 
Ob metus causam, fit hoc totum sine pausa. 3 
Non est auditum quod sancta Colonia ritum 
Cleri sic fregit vi tanta nunc velut egit. 
Item dictus Spulman doctor verbum fecit clero. 

De guerra inter archiepiscopum Coloniensem et ducem Montensem. 
1414. “ 

MX cum quater I totidem C, numerus iste 
Dat guerram binos durantem circiter annos 

1. Heute Zons, unterhalb Köln. rath. Bgl. Lacomblet IV, 40. Uebrigens 
2. Latum und Linn, Kreis Crefeld. faufte Friedrich das Schloß vom Grafen 
3. Berjchrieben. Gemeint if Erp- von Birnenburg. 
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Inter Montensem dominos et Coloniensem. 
Pax in Aquisgrano fit mediante rege. 
Ac gens Letare tussis magnum patitur ve. 

1420. 

5 Elisabeth sevit, mare crevit, Hollandia flevit!. Nov.19. 

[. 90b. 
Anno autem 1421 circa festum beati Bartholomei apostoli do- Aug, 2, 

mini electores accipientes apostolica mandata cum regalibus civitatibus 
accesserunt Hussitas et Bohemos ad extirpandum eorum hereticas 
pravitates et magnum illis patriis et terris populoque intulerunt dam- 

ſo num et ipsi non parvum eque susceperunt incomodum. et quia rex 
Bohemie favebat Hussitis cum imperatore Romanorum ? domini electo- 
res accepta licentia reversi sunt ad propria parva cum utilitate partis 
utriusque. post horum recessum Bohemi cum suis fautoribus intra- 
runt terras et dominia vicinorum suorum de Misnia et illis maxima 

!sintulerunt (heu) damna. 
Anno vero 1423 (alias 32)3 domini consules alme urbis Colo- 

niensis decreverunt magna cum deliberatione Judeos plene a sua civi- 
tate depellere et mandarunt eisdem ut infra certum tempus assigna- 
tum se pro eorum recessu disponerent et se cum omnibus pacifice et 

v honeste componerent. quod sentientes Judei indilate scribentes do- 
mino imperatori lamentati sunt ipsorum expulsionem et recessum. 
sed imperator visis privilegiis alme urbis Coloniensis iuste non valuit 
impedire. hoc audientes Judei graviter domino archiepiscopo Theo- 
dorico conquesti sunt, quare dominus Theodoricus de Morsa locutus 

25 est dominis consulibus et scribendo etiam domino imperatori conatus 
est eos manutenere in Colonia. hec sentientes domini consules mox 
ad dominum apostolicum videlicet Martinum V. missis suis privilegiis 
et declarationibus intentum suum obtinuerunt, et sic preter velle 
Judei abscesserunt illo tempore. novit dominus scrutator cordium, 

so si bonum feeit civitati®. 
Eodem anno [1424] post festum sancti Remigii conclusa est pax 

et concordia Airmiter inter dominum archiepiscopum 'Theodoricum et 
inclytam urbem Coloniensem ita ut nec dominus archiepiscopus neque 
sui in dioecesi et extra sui ex parte quocunque colore quesito contra 

35 civitatem directe vel indirecte se opponere debeant, nec contra illa 
que in civitate aguntur sive cum Judeis expellendo vel recipiendo, 
seu de assisia sublevanda, et hoc augmentando aut diminuendo, aut 

1. Als Chronogramm gefaßt würde Koelh. Chr. Bi. 295° das aus der Rec. 
der Bers das Jahr 1320 ergeben. Rich⸗ D Entlehnte beraushebt, fo dedt ſich der 
tig it 1421, vgl. Rec. B S©.65 Anm. 1. Reſt faft genau mit der Würzb. Hi. Hier 

2. Die Stelle ift unverftändlih und ſieht man ſo recht Deutlich, daß fie Teine 
wahrſcheinlich verborben. Veberfegung der Rec. D und der Koelh. 

3. Das erfigenannte Jahr if das hr. ift, fie würde dann gewiß nicht aus 

BI. 9ie, 
Det. 1. 

richtige. letsterer gerade die Säge herausſchälen, 
4. Wenn man aus dem Bericht dev Die im jener fehlen. 
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de quacunque re civitatis se intromittere quocunque modo, sicut 
postea ipsius domini archiepiscopi testatum [est] iuramentum, quando 
recipiebatur pro burgravio, et concordia ista servari firmiter debet 
etiam post mortem domini Theodorici archiepiscopi per 10 annos 
(quedam scripta et notata habent per 2 annos). et in huius rei fir- 5 

31. 9%. mitatem hoc est annexum, ut, si contingat || capitulum maioris eccle- 
sie ponere aligquem manburnum patrie et dioecesis seu eligere, ut ipse 
electus seu constituendus ante omnia primo iurare ad sancta dei evan- 
gelia debeat servare hanc concordiam post mortem domini archiepiscopi 
cum omnibus suis pertinentiis. et si medio tempore (quod absit) ali- io 
qua evenerit controversia inter dominum archiepiscopum et urbem 
Coloniensem, protunc dominus archiepiscopus ad manus dabit trium 
honorabilium virorum, consimiliter civitas ad manus trium venera- 
bilium civium suorum et incolarum, et predicti sex videlicet honora- 
biles si hanc rem sedare nequiverint, tunc civitas Tremoniensis se !5 
interponere debeat ad expensas succumbentis. hanc vero concordiam 
servabit dominus archiepiscopus cum civitate Coloniensi et fratre suo 
domicello Walramo, qui in ista concordia conclusus erat. hanc pa- 
cem et tranquillitatem partium sigillavit primo loco dominus archi- 
episcopus Theodoricus II. de Morsa et civitas sancta Coloniensis, % 
capitulum maioris ecclesie et multi alii principes et comunitates, et $ 
lecta sunt publice ad sanctos apostolos. et ibidem publice iuravit 
dominus archiepiscopus servare firmiter omnia supradicta pro se et | 
suis. consimiliter et civitas iuravit servare omnia suprascripta do- 
mino archiepiscopo, et placuit res ista toti comunitatı. quoniam in % 
successu temporis peiorata fuissent omnia, si permansisset ista in- 
vidiosa rixa, sed dei gratia per bonos viros iam sedata est.